P á g i n a  1 | 43
UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE
ESCUELA POLITÉCNICA SUPERIOR DE ELCHE
GRADO EN INGENIERÍA MECÁNICA
"SISTEMA DE ELEVACIÓN DE BRAZO
ROBÓTICO PARA TAREAS
INDUSTRIALES"
TRABAJO FIN DE GRADO

es doble o triple, apareciendo la letra P (Cuando no es así, avance y paso toman el mismo
valor). En todos los casos el ángulo β, semiángulo de la rosca, es 15º (expresado en
radianes en la imagen). Todos estos datos y la lista completa de las roscas trapezoidales
aparecen en la Tabla 1
SISTEMA DE ELEVACIÓN DE BRAZO ROBÓTICO PARA TAREAS INDUSTRIALES |
Clemente Fernández Irles
P á g i n a  16 | 43
Designación husillo
(trapezoidal)
β (rad)
diametro
nominal (d)
avance (l) Paso (P)
TR6x2P1 0,26179939 6 2 1
TR8X1.5 0,26179939 8 1,5 1,5
TR10X2 0,26179939 10 2 2
TR10X3 0,26179939 10 3 3
TR12X3 0,26179939 12 3 3
TR12X6P3 0,26179939 12 6 3
TR14X3 0,26179939 14 3 3
TR14X4 0,26179939 14 4 4
TR16X2 0,26179939 16 2 2
TR16X4 0,26179939 16 4 4
TR16X8P4 0,26179939 16 8 4
TR18X4 0,26179939 18 4 4
TR18X8P4 0,26179939 18 8 4
TR20X4 0,26179939 20 4 4
TR20X8P4 0,26179939 20 8 4
TR24X5 0,26179939 24 5 5
TR26X5 0,26179939 26 5 5
TR28X5 0,26179939 28 5 5
TR30X6 0,26179939 30 6 6
Tabla 1: Medidas generales husillo
Comprobaremos primero cuales de las roscas en el listado permite la auto retención.
Necesitamos sacar el diámetro medio del paso (D2). Utilizando este dato sacamos el